2019年度 第6回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：9月4日（水）午後5時45分～午後7時25分

出席者：岸 貴介、藤田高史、渡邊和子、野村淳一、越智 亮、金塚典久、小野木栄治、

室町律雄（外部委員）、能島頼子（外部委員）、安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：加藤省三（委任有・審査意見有）、壽川浩子（委任有）

審議事項

１）研究倫理審査2件：

鈴木 隆史（院生：新規）

「高齢者における形状記憶合金コルセットの車椅子座位姿勢効果の検証」

 ＜審議結果＞ 一部修正の上承認

松岡 文三（新規）

「座位での非麻痺側下肢運動が麻痺側大腿静脈血流を上昇させる機序の解明」

 ＜審議結果＞ 迅速審査に変更

２）後期の委員会開催予定日

 ＜審議結果＞ 仮の日程として次の通りとする。

         10月2日、11月6日、12月4日、1月8日、2月5日、3月4日

３）次年度のリハビリテーション学部卒業研究の倫理審査の扱いについて（9 月 3 日の外部評価委

員会での意見を受けて）

 ＜審議結果＞ 卒業研究実施の最中である現時点での検討は時宜に適っていないため、検討

時期を今後見定める。

４）未提出の終了報告書について

 ＜審議結果＞ 在籍専任教員が申請者の研究の内、令和元年 9 月 1 日現在許可期限切れで、

かつ、報告書未提出のものについて、該当者に事務局から連絡する。

報告事項

１）新規の許可証発行2件：安倍 基幸（迅速・卒研二次利用）2件

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに7月4日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに2019年度第4回の分まで掲載済

４）倫理講習修了証の新規発行：9件（倫理2019046までを発行済）

＜9月2日現在の修了データ＞

全体  ：54% （46名／85名）

経営学部  ：25% （8名／32名）

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学部 ：79% （19名／24名）

大学院生  ：59% （10名／17名）

研究員  ：57% （4名／7名）

その他  ：100% （5名／5名）

※学部会議・拡大教授会での報告の際に、eラーニングの実施と

実施終了後の事務への報告（倫理講習修了証の発行に必要）とを働き掛ける。

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：19PT06,08～13、19OT14,15が新規に承認

次回開催予定：10月2日（水）午後5時45分 （審査申請締切：9月25日（水）午後5時）